
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

DO OBJETO: Confecção de tarjetas, placas automotivas, para identifi cação 
de veículos ofi ciais.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei 
nº 8.666/93.
VALOR: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 0260/0660 Recursos Prov. de Trans-
ferências de Convênios; Funcional: 14 122 1297 8338; Projeto Ativida-
de: Operacionalizações das Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 
339030– Material de consumo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cintya Silene de Lima Simões - Presidente
FORO: Belém – Estado do Pará
Belém, 25 de outubro de 2019
Glenda Navarro da Silva
Membro da CPL- IMETROPARÁ
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A presidente do IMETROPARÁ, Cintya Silene de Lima Simões, resolve ra-
tifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 016/2019 para confecção de 
tarjetas, placas automotivas, para identifi cação de veículos ofi ciais.
VALOR: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).
Belém, 25 de outubro de 2019.
Cintya Simões
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 489353

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 238/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Capanema, Castanhal, Dom Eliseu, Mãe do Rio, Marabá e Santa 
Maria do Pará.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de pesar e 
medir.
Servidor: Christian Rogério Marques Teixeira / Matrícula: 428 – valor: R$ 
842,67.
Alicio Brito Dias Filho / Matrícula: 033 – valor: R$ 687,42.
PERÍODO: 29/10 À 02/11/2019 – 4,5 DIÁRIAS.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 488939
DIÁRIA

PORTARIA Nº 237/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro - RJ
Objetivo: Participar em Reunião do INMETRO.
Servidor: Jayme Celson Bentes Canto/ Matrícula: 406.
PERÍODO: 05/11 À 06/11/2019– 1,5 DIÁRIAS – VALOR: 442,31.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 488934
DIÁRIA

PORTARIA Nº 241/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Paragominas.
Objetivo: Realizar o translado do caminhão pertencente ao IMETROPARÁ.
Servidor: Carlos Miguel Vieira / Matrícula: 031.
PERÍODO: 29/10 À 30/10/2019 – 1,5 DIÁRIAS – VALOR: 305,96.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 489349

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 348/19 de 23.10.2019.ART, 1º CONCEDER Suprimen-
to de Fundos a servidora Elcília de Sousa Costa, Coordenadora da UD 
de Breves, matrícula nº 417, no valor de R$ 1.030,00 (Um mil e trinta 
reais), para atendimento das despesas de pronto pagamento desta Au-
tarquia,conforme discriminação:72201.23.125.1450.6392-Expansão do 

Registro Mercantil;0261-Fonte de Despesa;33903096-Material de Con-
sumo-R$250,00;33903996 – Serviço Pessoa Jurídico$600,00;33903696 
– Serviço Pessoa Física-R$180,00.Total:R$1.030,00.Art. 2º O prazo para 
aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da or-
dem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) 
dias, após o término da aplicação, conforme processo nº 2019/479274.
Art. 3º O servidor não se enquadra nos requisitos do art. 4º do Decreto 
Estadual nº180/2008 de 12-08-2008. Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 489180

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 346/19 de 23.10.2019. Art. 1º CONCEDER Licença As-
sistência por motivo de doença em pessoa da família à servidora FER-
NANDA KAZUMI SOUSA SUZUKI, Assistente do Registro Mercantil – Classe 
A, matricula nº 57212397/2, no período de 02-09-2019 a 18-09-2019, 
conforme processo 2019/491242. Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bitten-
court - Presidente.

Protocolo: 489193

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 769/2019, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/313676, de 03/07/2019.
R E S O L V E: 
I- DESIGNAR a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PIN-
TO, matrícula nº 57196033/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar a contratação celebrada entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
Porto Seguro Cia de Seguros Gerais, cujo objeto é a contratação de Seguro 
de Acidentes Pessoais Coletivo para os servidores desta Secretaria.
II - DESIGNAR o servidor ANILTON MÁRCIO DE SOUZA SANTOS, matrícu-
la nº 57201188/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução da contratação, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos 
a 01/10/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 489542
PORTARIA Nº. 774/2019, DE 25 DE OUTUBO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/524164 e o Memorando 
140/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor, VÂNIA LÚCIA DA ROCHA ALVES , matrícula nº 
50603272/3, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar como fi scal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:
 

CONTRATO EMPRESA OBJETO

019/2014 Lage Construções Ltda

Obra de Execução da Estação de 
Tratamento de Esgoto da obra 
de conclusão do Ambulatório de 
Clinicas Básicas e Especializadas 
CCBS-UEPA, no minicípio de Be-
lém.

II - DESIGNAR o servidor, JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrí-
cula  nº 5942371/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Cívil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 489302


